CÓDIGO  3112025538 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  1 /6

ANO  I I ARAGUATINS,  TERÇA,  29  DE  ABRIL  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  311

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE ERRATA /029-2025/FME

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SEMUSA
ATO DE INEXIGIBILIDADE /010-2025/SEMUSA
EXTRATO DE CONTRATO /034-2025/SEMUSA
SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SEMUSA

ATO DE INEXIGIBILIDADE /010-2025/SEMUSA
EXTRATO DE CONTRATO /034-2025/SEMUSA

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

Araguatins-TO/CEP: 77950-000

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 3112025538

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 29/04/2025 18:29

EDIÇÃO  N˚  311 TERÇA,  29  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  2/6

CÓDIGO  3112025538 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  2 /6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ERRATA DE RESCISAO CONTRATUAL

No dia 22 de abril de 2025, Edição n 306 do Diário Oficial do Município de Araguatins,

na publicação do Termo de Rescisão ao Contrato n° 29/2024.

Onde se lê :

CLÁUSULA QUARTA - DO RECONHECIMENTO DE DÉBITO

Janeiro, Fevereiro e Março de 2024.

Leia-se:

Janeiro, Fevereiro e Março de 2025.

ULISSEVANIA SALES DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

                                                     Decreto 2011/2024
.

      SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 29/04/2025 18:29

EDIÇÃO  N˚  311 TERÇA,  29  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  3/6

CÓDIGO  3112025538 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  3 /6

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 10/2025

“Decreta a  inexigibilidade de processo licitatório  para a  contratação de consultoria  e
assessoria jurídica”

O Diretor Executivo do SEMUSA de Araguatins-Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, e,

CONSIDERANDO o contido no processo administrativo 71/2025;

CONSIDERANDO que o SEMUSA não dispõe de procuradoria jurídica;

CONSIDERANDO o teor da Súmula nº 04 do Conselho Federal da OAB;

CONSIDERANDO o teor dos julgados emanados do Supremo Tribunal Federal, HC 86198 e RE
466705 – Sepúlveda da Pertence e AP 348 – Eros Grau.

CONSIDERANDO  as  razões  exaradas  no  Parecer  Jurídico  contidas  processo  administrativo
03/2025;

CONSIDERANDO que o que dispõe o artigo 3º-A 13 e 25 da LEI Nº 8.906, DE 4 DE JULHO DE
1994.

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade de licitação prevista na letra “e” do inciso III
do art. 74 da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021;

CONSIDERANDO a  notória  especialização  do  Dr.  RICARDO  CESAR  FERREIRA  MADALENA,
advogado CPF: ***.***.631-90 na área pública municipal, além de possuir título de pós-graduação;

CONSIDERANDO o teor da RECOMENDAÇÃO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2016 do CNMP;

CONSIDERANDO que o valor dos serviços é tabelado pela OAB/TO;

CONSIDERANDO a urgência na contratação de advogado tendo em vista ser indispensável para
análise dos processos, especialmente os licitatórios;

CONSIDERANDO o disposto na RESOLUÇÃO Nº 599/2017 - TCE/TO | Pleno - 13/12/2017;

DECRETA:

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório para a contratação de serviços advocatícios do
escritório RICARDO CESAR FERREIRA MADALENA, advogado CPF: ***.***.631-90

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

ARAGUATINS, 24 DE MARÇO DE 2025.

___________________________________________

JESSÉ LIMA DA SILVA

Superintendente do serviço Municipal de saneamento de Araguatins – TO

      SERVIÇO MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO -  SEMUSA

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 29/04/2025 18:29

EDIÇÃO  N˚  311 TERÇA,  29  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  4/6

CÓDIGO  3112025538 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  4 /6

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-886733-290420251823424786

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 29/04/2025 18:29

EDIÇÃO  N˚  311 TERÇA,  29  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  5/6

CÓDIGO  3112025538 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  5 /6

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS Nº 34/2025

INEXIGIBILIDADE N°10/2025

PROCESSO N° 71/2025

CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ARAGUATINS

CNPJ sob o nº 00.007.153/0001-60

CONTRATADA: RICARDO CESAR FERREIRA MADALENA pessoa Física, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº ***.***.631-90

VALOR: R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais )

VIGÊNCIA: 24/03/2025 a 31/12/2025.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  PRESTACAO  DE  SERVICOS  DE  ASSESSORIA  JURIDICA,  NOS
ASSUNTOS  DE  NATUREZA  JURIDICA  ,  NA  MANUTENCAO  DAS  ATIVIDIDADES  DESTA
AUTARQUIA  MUNICIPAL,  DURANTE  ANO  DE  2025.

ARAGUATINS/TO, 24/03/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ARAGUATINS

CNPJ sob o nº 00.007.153/0001-60

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-b38bfc-29042025182444

      SERVIÇO MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO -  SEMUSA

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 29/04/2025 18:29

EDIÇÃO  N˚  311 TERÇA,  29  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  6/6

CÓDIGO  3112025538 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  6 /6

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS – TO
Setor responsável pela publicação e assinatura digital
Secretaria Municipal de Administração
Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial
SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE D.O.E.
DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas respectivas pastas
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Araguatins do Tocantins dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de sua
página oficial.

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 29/04/2025 18:29

http://www.tcpdf.org

		2025-04-29T18:29:34-0300